
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE AQUISIÇÃO DE BENS D.U. Nº 257/2024 –
DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM 20/09/2024,
ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E A
EMPRESA COMERCIAL JSM PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA -ME.

LOTE Nº 01

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, empresa pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956 e reestruturada pela Lei nº 5.861/1972, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu  Diretor de Obras,  ANDRÉ  LUIZ
OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado, engenheiro civil,  ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, e a
empresa COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - ME, estabelecida no ADE Quadra 01,
Conjunto C, Lote 15, Ceilândia/DF, CEP: 72.237-130, inscrita no CNPJ sob o n° 24.938.227/0001-40, a
seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor JOÃO DA SILVA MENDONÇA,
brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado em Águas Claras, conforme Ato Constitutivo:
Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº 146020102 p.3), resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em
vista o parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 159666411), o Voto do Senhor Diretor de Obras (Doc. SEI/GDF
nº 159690795) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 159690829), constantes
do Processo SEI/GDF nº 00112-00013822/2024-04, vinculando-se as partes aos dispositivos do
Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, à Lei nº 13.303/2016, os Decretos distritais nº
23.460/2002 e 39.103/2018 e demais normas aplicáveis, mediante as condições que se seguem:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
de Aquisição de Bens D.U. nº 257/2024 - DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 149939730).

1.1.1. Prorroga-se  o prazo de vigência, por mais 90 (noventa) dias corridos, passando seu
término de 18/01/2025 para 18/04/2025, permanecendo o Contrato no valor de  R$ 65.236,48 (sessenta
e cinco mil, duzentos e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos), ficando resguardado os direitos a
futuros reajustes/repactuações.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO RECURSO

2.1. A despesa decorrente do presente aditivo está prevista na Disponibilização Orçamentária
(Doc. SEI/GDF nº 159776741) e Nota de Empenho n° 2025NE00089 (Doc. SEI/GDF nº 160691709), datada

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=163278603&id_procedimento_atual=159272733&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d78c7af02018eb4fb2c049c5b4e0d10c3073766de61a920922bee42f927d412a51dba95144f82fce30d5aa2a1aff509ad3ed00036e73e59c3c296ba0b21d29a9366783e8662e567dcce96b5f1f6f2d59b34fa2723f8151117a4d2a3445a08a07
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=178188698&id_procedimento_atual=159272733&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=318e5767a8d9168d15d611f24fd934ae89ad0cd161a66b2161a08a3aa45c3f4851dba95144f82fce30d5aa2a1aff509ad3ed00036e73e59c3c296ba0b21d29a9366783e8662e567dcce96b5f1f6f2d59b34fa2723f8151117a4d2a3445a08a07
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=178215051&id_procedimento_atual=159272733&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=71fd2304ad3708cc91e168f80469807b7ea1c83d5bde5ac4cf0cde869746169f51dba95144f82fce30d5aa2a1aff509ad3ed00036e73e59c3c296ba0b21d29a9366783e8662e567dcce96b5f1f6f2d59b34fa2723f8151117a4d2a3445a08a07
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=178215087&id_procedimento_atual=159272733&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=6dab58740a7108a07b6f81e2f8c11c403113ca7d160d1273d29caa5f943117de51dba95144f82fce30d5aa2a1aff509ad3ed00036e73e59c3c296ba0b21d29a9366783e8662e567dcce96b5f1f6f2d59b34fa2723f8151117a4d2a3445a08a07
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=159272733&id_procedimento_atual=159272733&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=604a9ee90579783d6e39391271a82d956569f6a9e69825f14a9722bb2b1c36d951dba95144f82fce30d5aa2a1aff509ad3ed00036e73e59c3c296ba0b21d29a9366783e8662e567dcce96b5f1f6f2d59b34fa2723f8151117a4d2a3445a08a07
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=167539065&id_procedimento_atual=159272733&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=28727c264e196f99f07dee759dbcc46d2f9ed1edbf111ca35b73e772c59d93e651dba95144f82fce30d5aa2a1aff509ad3ed00036e73e59c3c296ba0b21d29a9366783e8662e567dcce96b5f1f6f2d59b34fa2723f8151117a4d2a3445a08a07
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=178309026&id_procedimento_atual=159272733&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=fcbccbc451fd5b25ac39f0614fa7f9f41c536706aaa0fc37ec6bda1e71bafe7a51dba95144f82fce30d5aa2a1aff509ad3ed00036e73e59c3c296ba0b21d29a9366783e8662e567dcce96b5f1f6f2d59b34fa2723f8151117a4d2a3445a08a07
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=179309313&id_procedimento_atual=159272733&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=4eee7a7134263cb3a9e576ea618034ccd811cbe6fe1f17cc7371435788fc3e1851dba95144f82fce30d5aa2a1aff509ad3ed00036e73e59c3c296ba0b21d29a9366783e8662e567dcce96b5f1f6f2d59b34fa2723f8151117a4d2a3445a08a07


de 15/01/2025, no valor de R$ 65.236,48​ (sessenta e cinco mil, duzentos e trinta e seis reais e quarenta
e oito centavos), à conta do Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da
Despesa:  33.90.30, Fonte de Recurso: 1500.100000000.

 
3.  CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA 

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do  Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA– DA VALIDADE E EFICÁCIA 

5.1. Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE OBRAS

COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA -ME:

JOÃO DA SILVA MENDONÇA

 

 

Documento assinado eletronicamente por JOÃO DA SILVA MENDONÇA, Usuário Externo, em
15/01/2025, às 15:20, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 15/01/2025, às 19:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 16/01/2025, às 11:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 160322131 código CRC= EE531BD8.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00013822/2024-04 Doc. SEI/GDF 160322131

Criado por francileide.pereira, versão 15 por solange.correa em 15/01/2025 13:51:09.


